
       ИЗДАНИЕ ГО ЗАТО Свободный            № 35 (392) 24 августа 2012 года           Распространяется бесплатно

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ УЧАСТНИКОВ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

СОБРАНИЕ УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
РЕШЕНИЕ № 1

от 22 августа 2012 года

Рассмотрение проекта решения Думы городского
 округа "О внесении изменений и дополнений в
Устав городского округа ЗАТО Свободный"

По итогам проведенных публичных слушаний, организованных
Думой  городского округа ЗАТО Свободный, в соответствии с
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", руководствуясь статьей 16, подпунктом 1
пункта 2 статьи 22, пунктами 4 и 5 статьи 44 Устава городского
округа ЗАТО Свободный, Положением "О публичных слушаниях
на территории городского округа ЗАТО Свободный", утвержден-
ным решением поселковой Думы от 14 ноября 2005 года № 34/7,
участники публичных слушаний

РЕШИЛИ:
1. Принять следующие рекомендации Думе городского окру-

га ЗАТО Свободный:
1) Проект решения Думы городского округа  "О внесении из-

менений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Сво-
бодный" вынести на обсуждение Думы городского округа (При-
ложение 1).

2) Внести изменения в Устав городского округа ЗАТО Сво-
бодный в соответствии с рекомендациями Главного управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловс-
кой области (Приложение 2).

3) Внести изменения в Устав городского округа ЗАТО Сво-
бодный в соответствии с предложением  комиссии по законода-
тельству Думы городского округа (Приложение 3).

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести".

Ведущий публичных слушаний
В.А. Чазов.

Приложение 1
к  решению  № 1  от 22.08.2012 г.

 собрания участников  публичных слушаний

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - РОССИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный
-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____

от     августа   2012 года

О внесении изменений и дополнений  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения

по внесению изменений и дополнений в Устав городского окру-
га ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Ус-
тава городского округа и результатами публичных слушаний,
состоявшихся     августа  2012 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный следу-

ющие изменения и дополнения:
1. В статью 6. Вопросы местного значения городского округа
1.1 Подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"4) организация в границах городского округа электро-, теп-

ло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снаб-
жения населения топливом в пределах полномочий, установ-
ленных законодательством Российской Федерации;".

1.2 Подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"5) обеспечение проживающих в городском округе и нужда-

ющихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми по-
мещениями, организация строительства и содержания муници-
пального жилищного фонда, создание условий для жилищного
строительства, осуществление муниципального жилищного
контроля, а также иных полномочий органов местного самоуп-
равления в соответствии с жилищным законодательством;".

1.3 Подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"9) утверждение генеральных планов городского округа, пра-

вил землепользования и застройки, утверждение подготовлен-
ной на основе генеральных планов городского округа докумен-
тации по планировке территории, выдача разрешений на стро-
ительство (за исключением случаев, предусмотренных Градос-
троительным кодексом Российской Федерации, иными феде-
ральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуа-
тацию при осуществлении строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства, расположенных на террито-
рии городского округа, утверждение местных нормативов гра-
достроительного проектирования городского округа, ведение
информационной системы обеспечения градостроительной дея-
тельности, осуществляемой на территории городского округа,
резервирование земель и изъятие, в том числе путем выку-
па, земельных участков в границах городского округа для му-
ниципальных нужд, осуществление муниципального земельно-
го контроля за использованием земель городского округа;".

2. В статью 30. Полномочия администрации городского округа
2.1. Абзац 1 подпункта 6 пункта 1 изложить в следующей

редакции:
"6) организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения на-

селения, водоотведения, снабже-ния населения топливом в пре-
делах полномочий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации;".

2.2 Абзац 2  подпункта 10 пункта 1 изложить в следующей
редакции:

"обеспечение проживающих в городском округе и нуждаю-
щихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми по-
мещениями, организация строительства и содержания муници-
пального жилищного фонда, создание условий для жилищного
строительства, а также осуществление  иных полномочий ор-
ганов местного самоуправления в соответствии с жилищным
законодательством;".

2.3 Абзац 5  подпункта 10 пункта 1 изложить в следующей
редакции:

"осуществление муниципального жилищного контроля за

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ УЧАСТНИКОВ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ



 2-я страница№ 35 (392) 24.08.2012

использованием и сохранностью муниципального жилищного
фонда, соответствием жилых помещений данного фонда уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным
требованиям законодательства;".

2.4 Подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"33) осуществление муниципального земельного контроля за

использованием земель городского округа;".
2.5 Подпункт 45 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"45) подготовка проектов правовых актов о выдаче разре-

шений на строительство  (за исключением случаев, предусмот-
ренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
иными федеральными законами), ввод объектов в эксплуата-
цию при осуществлении строительства, реконструкции, объек-
тов капитального строительства, расположенных на террито-
рии городского округа;".

3. В статью 50. Муниципальное имущество
Пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. В случаях возникновения у муниципального образования

права собственности на имущество, не соответствующее тре-
бованиям пункта 1 настоящей статьи, указанное имущество
подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначе-
ния имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения
такого имущества устанавливаются федеральным законом.".

2. Главе городского округа зарегистрировать  изменения и
дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Глав-
ном управлении Министерства юстиции Российской Федерации
по Свердловской области.

3. Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный после государственной
регистрации опубликовать  в газете "Свободные вести ".

4. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав го-
родского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента
опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на
главу городского  округа В.В. Мельникова.

Глава городского  округа
  В.В. МЕЛЬНИКОВ.

Приложение 2
к  решению  № 1  от 22.08.2012 г.

 собрания участников  публичных слушаний

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - РОССИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный
-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____

от     августа   2012 года

О внесении изменений и дополнений  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения
по внесению изменений и дополнений в Устав городского окру-
га ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Ус-
тава городского округа и результатами публичных слушаний,
состоявшихся     августа  2012 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный сле-

дующие изменения и дополнения:
1. В статью 30. Полномочия администрации городского округа
Абзац 5 подпункта 10 пункта 1 изложить в следующей ре-

дакции:
"осуществление муниципального жилищного контроля;".
2. Главе городского округа зарегистрировать  изменения и

дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Глав-
ном управлении Министерства юстиции Российской Федерации
по Свердловской области.

3. Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный после государственной

регистрации опубликовать  в газете "Свободные вести".
4. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав

городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момен-
та опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на
главу городского  округа В.В. Мельникова.

Глава городского округа
В.В. МЕЛЬНИКОВ.

Приложение 3
к  решению  № 1  от 22.08.2012 г.

 собрания участников  публичных слушаний

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - РОССИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный
-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____

от     августа   2012 года

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения
по внесению изменений и дополнений в Устав городского окру-
га ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Ус-
тава городского округа и результатами публичных слушаний,
состоявшихся     августа  2012 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный сле-

дующие изменения и дополнения:
1. В статью 26. Трудовые и социальные гарантии для депутата
1.1. Абзац 1 пункта 7 исключить.
1.2. Пункт 7.1 исключить.
1.3. Пункт 7.2  изложить в следующей редакции:
"7.2. Гражданину, прекратившему исполнение полномочий

депутата Думы городского округа, осуществлявшему эти пол-
номочия на постоянной основе, предоставляется дополнитель-
ное пенсионное обеспечение с учетом периода исполнения своих
полномочий в порядке и на условиях, установленных норма-
тивным правовым актом Думы городского округа.".

2. В статью 28. Трудовые и социальные гарантии для главы
городского округа

2.1. Пункт 3 исключить.
2.2. Абзац 2  пункта 8 изложить в следующей редакции:
"Гражданину, прекратившему исполнение полномочий гла-

вы городского округа, осуществлявшему эти полномочия на
постоянной основе, предоставляется дополнительное пенси-
онное обеспечение с учетом периода исполнения своих полно-
мочий в порядке и на условиях, установленных нормативным
правовым актом Думы городского округа.".

2. Главе городского округа зарегистрировать  изменения и
дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Глав-
ном управлении Министерства юстиции Российской Федерации
по Свердловской области.

3. Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный после государственной
регистрации опубликовать в газете "Свободные вести ".

4. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав го-
родского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента
опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на
главу городского округа В.В. Мельникова.

Глава городского  округа
В.В. МЕЛЬНИКОВ.



 3-я страница№ 35 (392) 24.08.2012

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ № 7/2

от 23  августа 2012 года

Рассмотрение результатов публичных слушаний
по проекту решения Думы  городского округа
"О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа ЗАТО Свободный"

Рассмотрев рекомендации, утвержденные решением № 1 со-
брания участников публичных слушаний от 22.08.2012 года по
проекту решения Думы  городского округа "О внесении измене-
ний и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный",
в соответствии с пп.1 п.2 ст. 22, п.4 и 5 ст. 44 Устава городского
округа, Положением "О публичных слушаниях на территории
городского округа ЗАТО Свободный", утвержденным решением
поселковой Думы от 14 ноября 2005 года № 34/7 и ст. 13 Регла-
мента Думы,  Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять следующие рекомендации Думе  городского окру-

га ЗАТО Свободный:
1) Проект решения Думы городского округа "О внесении из-

менений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Сво-
бодный" вынести на обсуждение Думы городского округа (При-
ложение 1).

2) Внести изменения в Устав городского округа ЗАТО Сво-
бодный в соответствии с рекомендациями Главного управле-
ния Министерства юстиции Российской Федерации по Сверд-
ловской области (Приложение 2).

3) Внести изменения в Устав городского округа ЗАТО Сво-
бодный в соответствии с предложением  комиссии по законода-
тельству Думы городского округа (Приложение 3).

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести".
3. Решение вступает в силу с момента опубликования в газе-

те "Свободные вести".
4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на

заместителя председателя Думы городского округа Чазова В.А.

Глава городского округа
В.В. МЕЛЬНИКОВ.

Приложение 1

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - РОССИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный
-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____

от     августа   2012 года

О внесении изменений и дополнений  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения
по внесению изменений и дополнений в Устав городского окру-
га ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Ус-
тава городского округа и результатами публичных слушаний,
состоявшихся     августа  2012 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный сле-

дующие изменения и дополнения:

1. В статью 6. Вопросы местного значения городского округа
1.1 Подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"4) организация в границах городского округа электро-, теп-

ло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снаб-
жения населения топливом в пределах полномочий, установ-
ленных законодательством Российской Федерации;".

1.2 Подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"5) обеспечение проживающих в городском округе и нужда-

ющихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми
помещениями, организация строительства и содержания муни-
ци-пального жилищного фонда, создание условий для жилищ-
ного строительства, осуществление муниципального жилищ-
ного контроля, а также иных полномочий органов местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодатель-
ством;".

1.3 Подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"9) утверждение генеральных планов городского округа, пра-

вил землепользования и застройки, утверждение подготовлен-
ной на основе генеральных планов городского округа докумен-
тации по планировке территории, выдача разрешений на стро-
ительство (за исключением случаев, предусмотренных Градо-
строительным кодексом Российской Федерации, иными феде-
ральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуа-
тацию при осуществлении строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства, расположенных на террито-
рии городского округа, утверждение местных нормативов гра-
достроительного проектирования городского округа, ведение
информационной системы обеспечения градостроительной дея-
тельности, осуществляемой на территории городского округа,
резервирование земель и изъятие, в том числе путем выку-
па, земельных участков в границах городского округа для му-
ниципальных нужд, осуществление муниципального земель-
ного контроля за использованием земель городского округа;".

2. В статью 30. Полномочия администрации городского округа
2.1. Абзац 1 подпункта 6 пункта 1 изложить в следующей

редакции:
"6) организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения на-

селения, водоотведения, снабже-ния населения топливом в пре-
делах полномочий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации;".

2.2 Абзац 2  подпункта 10 пункта 1 изложить в следующей
редакции:

"обеспечение проживающих в городском округе и нуждаю-
щихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми по-
мещениями, организация строительства и содержания муници-
пального жилищного фонда, создание условий для жилищно-
го строительства, а также осуществление  иных полномочий
органов местного самоуправления в соответствии с жилищным
законодательством;".

2.3 Абзац 5  подпункта 10 пункта 1 изложить в следующей
редакции:

"осуществление муниципального жилищного контроля за
использованием и сохранностью муниципального жилищного
фонда, соответствием жилых помещений данного фонда уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным
требованиям законодательства;".

2.4 Подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"33) осуществление муниципального земельного контроля за

использованием земель городского округа;".
2.5 Подпункт 45 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"45) подготовка проектов правовых актов о выдаче разре-

шений на строительство  (за исключением случаев, предусмот-
ренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
иными федеральными законами), ввод объектов в эксплуата-
цию при осуществлении строительства, реконструкции, объек-
тов капитального строительства, расположенных на террито-
рии городского округа;".

3. В статью 50. Муниципальное имущество
Пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. В случаях возникновения у муниципального образования права



 4-я страница№ 35 (392) 24.08.2012

Приложение 2

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - РОССИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный
-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____

от     августа   2012 года

О внесении изменений и дополнений  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения

по внесению изменений и дополнений в Устав городского окру-
га ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Ус-
тава городского округа и результатами публичных слушаний,

состоявшихся     августа  2012 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный сле-

дующие изменения и дополнения:
1. В статью 30. Полномочия администрации городского округа
Абзац 5 подпункта 10 пункта 1 изложить в следующей ре-

дакции:
"осуществление муниципального жилищного контроля;".

2. Главе городского округа зарегистрировать  изменения и
дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Глав-
ном управлении Министерства юстиции Российской Федерации

по Свердловской области.
3. Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав

городского округа ЗАТО Свободный после государственной ре-
гистрации опубликовать  в газете "Свободные вести".

4. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав
городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момен-
та опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на
главу городского  округа В.В. Мельникова.

Глава городского округа
В.В. МЕЛЬНИКОВ.

собственности на имущество, не соответствующее требованиям
пункта 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит
перепрофилированию (изменению целевого назначения имуще-
ства) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого
имущества устанавливаются федеральным законом.".

2. Главе городского округа зарегистрировать  изменения и
дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Глав-
ном управлении Министерства юстиции Российской Федерации
по Свердловской области.

3. Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав
городского округа ЗАТО Свободный после государственной ре-
гистрации опубликовать  в газете "Свободные вести ".

4. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав
городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момен-
та опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на
главу городского  округа В.В. Мельникова.

Глава городского  округа
  В.В. МЕЛЬНИКОВ.

Приложение 3

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____

от     августа   2012 года

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения

по внесению изменений и дополнений в Устав городского окру-

га ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Ус-

тава городского округа и результатами публичных слушаний,

состоявшихся     августа  2012 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный сле-

дующие изменения и дополнения:

1. В статью 26. Трудовые и социальные гарантии для депутата

1.1. Абзац 1 пункта 7 исключить.

1.2. Пункт 7.1 исключить.

1.3. Пункт 7.2  изложить в следующей редакции:

"7.2. Гражданину, прекратившему исполнение полномочий

депутата Думы городского округа, осуществлявшему эти пол-

номочия на постоянной основе, предоставляется дополнитель-

ное пенсионное обеспечение с учетом периода исполнения своих

полномочий в порядке и на условиях, установленных норма-

тивным правовым актом Думы городского округа.".

2. В статью 28. Трудовые и социальные гарантии для главы

городского округа

2.1. Пункт 3 исключить.

2.2. Абзац 2  пункта 8 изложить в следующей редакции:

"Гражданину, прекратившему исполнение полномочий гла-

вы городского округа, осуществлявшему эти полномочия на

постоянной основе, предоставляется дополнительное пенси-

онное обеспечение с учетом периода исполнения своих полно-

мочий в порядке и на условиях, установленных нормативным

правовым актом Думы городского округа.".

2. Главе городского округа зарегистрировать  изменения и

дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Глав-

ном управлении Министерства юстиции Российской Федерации

по Свердловской области.

3. Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав

городского округа ЗАТО Свободный после государственной ре-

гистрации опубликовать в газете "Свободные вести ".

4. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав го-

родского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента

опубликования в газете "Свободные вести".

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на

главу городского округа В.В. Мельникова.

Глава городского  округа

В.В. МЕЛЬНИКОВ.


